PAGE
2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

КАДЫЙСКОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28 февраля 2017 года                                                                                № 108

О мероприятиях территориальной избирательной комиссии

Кадыйского района Костромской области по обеспечению релизации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, на территории  Кадыйского муниципального района Костромской области

на 2017 – 2020  гг.

В целях обеспечения реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, на территории Кадыйского муницпального района Костромской области, на основании статьи 46 Избирательного Кодекса Костромской области, территориальная избирательная комиссия Кадыйского района Костромской области постановляет:
1. Утвердить Мероприятия территориальной избирательной комиссии Кадыйского района Костромской области по обеспечению релизации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, на территории  Кадыйского муниципального района Костромской области на 2017 – 2020  гг.  (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Кадыйского муниципального района Костромской области в разделе «Территориальная избирательная комиссия»

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на председателя территориальной избирательной комиссии Кадыйского района Костромской области М.С. Жильцову.

Председатель

избирательной  комиссии                                                              М.С. Жильцова

Секретарь

избирательной  комиссии                                                                  М.С. Громова
Приложение № 1
к постановлению территориальной избирательной комиссии Кадыйского Костромской области

от 28 февраля 2017 года № 108
МЕРОПРИЯТИЯ

территориальной избирательной комиссии Кадыйского района Костромской

области по обеспечению реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, на территории Кадыйского муниципального района Костромской области на 2017-2020 гг.
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Исполнители

	I. Работа по обеспечению реализации избирательных прав граждан,
являющихся инвалидами, в период избирательных кампаний

	1.
	Проведение анализа и обобщение практики работы участковых избирательных комиссий, по обеспечению реализации и защиты избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, в ходе проведения выборов
	ежегодно
	Территориаль-ная избирательная комиссия Кадыйского района
Костромской области (далее ТИК)

	2.
	Проведение анализа активности участия в выборах граждан, являющихся инвалидами
	после
проведения дня
голосова-ния
	ТИК

	3.
	Проведение совещаний организаторов выборов по вопросам, связанным с обеспечением реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, в рамках реализации проекта ЦИК России «Дорога на избирательный участок» совместно с избирательной комиссией
Костромской области, администрацией Кадыйского муниципального района Костромской области, с общественными организациями инвалидов, органами социальной защите населения, представителями местных отделений политических партий, средств массовой информации
	в период

избирательных
кампаний
	ТИК

	4.
	Составление совместно с администрацией Кадыйского муниципального района Костромской области, с общественными организациями инвалидов, органами социальной защиты населения планов мероприятий по созданию безбарьерной среды для граждан, являющихся инвалидами, при проведении выборов различного уровня. Определение в планах конкретных сроков и ответственных за исполнение указанных мероприятий
	не позднее даты
назначения выборов
	избирательная комиссия,
организующая выборы

	5.
	Формирование списков избирателей, являющихся инвалидами, по различным категориям, в том числе впервые голосующих граждан. Составление и актуализация адресно-телефонных справочников с данными о гражданах, являющихся инвалидами, на территории поселения, района совместно с общественными организациями инвалидов, органами социальной защиты населения
	в период избирательных кампаний
	ТИК,
участковые
избирательные комиссии

	6.
	Организация работы по подбору кандидатур для включения в резерв составов участковых комиссий представителей общественных организаций инвалидов, специалистов органов социальной защиты населения
	систематически
	ТИК

	7.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий, граждан, включенных в резерв участковых комиссий, по вопросам, связанным с обеспечением реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	в период избирательных кампаний
	ТИК
совместно с избирательной комиссией
Костромской области,

	8.
	Актуализация индивидуальных паспортов маршрутов избирателей-инвалидов на избирательный участок и направление в администрации Кадыйского муниципального района Костромской области, городского и сельских поселений предложений для принятия мер по обеспечению доступа инвалидов на избирательный участок
	систематически
	ТИК,
участковые
избирательные комиссии

	9.
	Участие председателя ТИК:

- в семинарах-совещаниях специалистов органов социальной защиты населения по вопросам информационного обеспечения граждан, обслуживаемых социальными работниками на дому;

- в совещаниях глав городского, сельских поселений по вопросам обеспечения необходимых условий участия инвалидов в голосовании на избирательных участках
	в период

избирательных кампаний
	ТИК

	10.
	Подготовка предложений главе  Кадыйского муниципального района Костромской области по размещению помещений для голосования с учетом обеспечения доступности помещений для голосования гражданам с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, нарушением зрения, в том числе: по установке необходимых приспособлений для инвалидов-колясочников (перил, настилов, пандусов, в том числе временных), дополнительного освещения, оборудованию подходов (подъезда) к помещениям избирательных участков
	в период избирательных кампаний
	ТИК

	11.
	Определение избирательных участков для размещения информационных материалов, выполненных крупным шрифтом и (или) с применением рельефно-точечного шрифта Брайля, а также для применения специальных трафаретов для самостоятельного заполнения избирательного бюллетеня
	в период

избирательных
кампаний
	ТИК

	12.
	Обеспечение участковых избирательных комиссий специальным технологическим оборудованием, увеличительными стеклами (лупами), дополнительными светильниками для кабин, трафаретами для заполнения избирательных бюллетеней
	в период

избирательных
кампаний
	ТИК

	13.
	Разработка разъяснительных материалов, памяток по обеспечению прав избирателей, являющихся инвалидами, при проведении выборов
	в период избирательных кампаний
	ТИК

	14.
	Подготовка информационных сообщений о ходе избирательных кампаний, деятельности избирательных комиссий и направление их для опубликования в средства массовой информации, для размещения на стендах
	в период

избирательных
кампаний

	ТИК

	15.
	Изготовление информационных материалов о зарегистрированных кандидатах, списках кандидатов, порядке голосования, порядке заполнения избирательного бюллетеня с использованием крупных размеров шрифтов, азбуки Брайля, электронных носителей информации
	в период

избирательных
кампаний
	ТИК

	16.
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Кадыйского муниципального района Костромской области в разделе «Территориальная избирательная комиссия» информации об участии в выборах граждан, являющихся инвалидами
	в течение 15 дней
после дня голосования
	ТИК

	17.
	Размещение информации о ходе реализации проекта ЦИК России «Дорога на избирательный участок» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Кадыйского муниципального района Костромской области в разделе «Территориальная избирательная комиссия»
	в период избирательных кампаний
	ТИК

	18.
	Организация работы в ТИК телефонных пунктов «Горячая линия связи с избирателями», в том числе по вопросам обеспечения реализации избирательных прав инвалидов
	в период

избирательных
кампаний
	ТИК

	II. Работа по информационному обеспечению, повышению правовой
культуры граждан, являющихся инвалидами

	1.
	Участие в мероприятиях, посвященных Международному дню инвалида (3 декабря), проводимых на территории района (по согласованию с общественными организациями инвалидов)
	ежегодно

	ТИК

	2.
	Оформление информационных стендов с разъяснительными материалами об основах избирательного права и избирательного процесса в общественных организациях инвалидов
	в течение всего периода*
	ТИК

	3.
	Проведение мероприятий по разъяснению законодательства о выборах, референдуме, в том числе: бесед, лекций, «круглых столов», встреч с организаторами выборов и представителями органов местного самоуправления в органах социальной защиты населения, культуры совместно с общественными организациями инвалидов
	в течение

всего
периода*
	ТИК

	4.
	Оказание организационной и методической поддержки работы клубов инвалидов, клубов молодых инвалидов
	в течение

всего
периода*
	ТИК

* Здесь и далее – период с 2017 по 2020 гг.